Ata nº 28 - 06 de Setembro de 2011.                                                                        Página 1 de 2

ATA Nº 28

Ata da Terceira Sessão Legislativa Ordinária do Segundo Período Legislativo - biênio
2011/2012 da Legislatura 2009/2012. Vigésima Oitava Sessão Plenária. Aos seis dias do mês
de setembro de dois mil e onze, às dezenove horas e dezesseis minutos, sob a presidência
do vereador Presidente Fabrício Duarte Holovka e secretariado pelo vereador João Edival
Aramoni, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Pitanga, com a presença dos seguintes
vereadores: Fabrício Duarte Holovka – Presidente, Adelir Castilio Maldaner (Carijó), João
Edival Aramoni (Aritana)– Primeiro Secretário, Ângelo Américo Branco Chemin (Meco) , Olga
Stoski – Segunda Secretária, Edílson Vaz, Antonio Adir de Lara, Dirceu Augustinho Bassani –
Vice-Presidente e o vereador Agnaldo Vujanski de Jesus. Havendo número legal, o Senhor
Presidente declarou aberta a sessão, solicitou a leitura do texto bíblico pelo senhor José
Verez. Em seguida houve a execução do hino de Pitanga. O vereador Agnaldo Vujanski de
Jesus  solicitou a dispensa da leitura da  ata da sessão do dia Trinta de  agosto de dois mil e
onze que foi aprovada por maioria de votos. Após o Senhor Presidente solicitou ao Senhor
Secretário a leitura do expediente. Expediente De Mesa: Matéria Do Executivo: Projeto de
Lei Ordinária nº 51/2011: Abre crédito adicional suplementar, no orçamento do Município
de Pitanga, para o exercício financeiro de 2011, altera as leis municipais nºs 1522/2009 -
Plano Plurianual e 1582/2010 - Lei de Diretrizes Orçamentárias e dá outras providências.
Matéria do legislativo: Requerimentos: Nº 136/2011 do Vereador Ângelo Américo Branco
Chemin (Meco), requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal, solicitando a
colocação de mais ou menos 5 viagens de terra para o Sr. Eugenio Tratz, na Rua Conselheiro
Zacarias, ao lado da farinheira, visto a necessidade de construção de um barracão para
comércio. Nº 137/2011 do Vereador Adelir Castilio Maldaner (Carijó), requerendo o envio de
ofício ao Executivo Municipal, solicitando patrolamento das estradas da comunidade de Rio
Cascata, pois segundo o Sr. Antonio Lenkv, morador em frente à placa da Fazenda Bela Vista,
faz 60 dias que começaram a patrolar o local e não terminaram.  Nº 138/2011 do Vereador
Antonio Adir de Lara, requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal, solicitando
patrolamento da estrada de Pitanga à comunidade de Barra Grande que liga as propriedades
do Sr. Miguel Manchur Primo, Paulo Manchur, Vanderlei Manchur, Felix Losano, Elizabete
Kruger Silvestre, visto a necessidade de transporte escolar e de leite. Nº 139/2011 do
Vereador Antonio Adir de Lara, requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal,
solicitando cascalhamento no Arroio Grande São Sebastião na propriedade do Sr. Stefano
Strechar, pelas dificuldades no escoamento do leite. Nº 140/2011 do Vereador Antonio Adir
de Lara, requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal, solicitando reparos no
calçamento que liga Pitanga à Limeira, pois diversos pontos da mesma estão com pedras
soltas ocasionando prejuízos aos transeuntes. Nº 141/2011 do Vereador Adelir Castilio
Maldaner (Carijó), requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal, solicitando reparos
nos pontos críticos, no asfalto da PR 460 até Cinco Encruzilhadas. Nº 142/2011 do Vereador
Fabricio Duarte Holovka, requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal, atendendo
solicitação via internet, para que verifique a possibilidade de tornar mão única a Rua
Henrique Michalak, entre as Ruas João Gonçalves Padilha e Benjamin Constant. Nº 143/2011
da Vereadora Olga Stoski, requerendo o  envio de ofício ao Executivo Municipal, solicitando
que verifique a possibilidade de cumprimento ao Programa de Governo apresentado por

Ata nº 28 - 06 de Setembro de 2011.                                                                        Página 2 de 2

Vossa Excelência, no que se refere ao transporte coletivo urbano gratuito. Nº 144/2011 do
Vereador Agnaldo Vujanski de Jesus, requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal,
solicitando a feitura de cidadania rural na localidade de Cinco Encruzilhadas. Nº 145/2011 do
Vereador Agnaldo Vujanski de Jesus, requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal,
solicitando cascalhamento nas localidades de XV de Cima e de XV de Baixo. Nº 146/2011 do
Vereador Agnaldo Vujanski de Jesus, requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal,
solicitando que instale lixeiras na cidade, adotando modelos de Municípios que impedem a
sua destruição, como há algumas feitas de alvenaria. Nº 147/2011 do Vereador Adelir
Castilio Maldaner (Carijó), requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal, solicitando a
construção de um redutor de velocidade na Rua Conselheiro Zacarias esquina com a Rua
Xavier, dentro das normas técnicas e com a devida sinalização. Em seguida foram lidas as
CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS. Todos os requerimentos foram deferidos, O Senhor
Presidente encaminhou o projeto para a Comissão de Justiça e Redação, que declarou o
vereador Adir como relator, Projeto de Lei Ordinária nº 51/2011. Expediente do Plenário
que foi utilizado pelo vereador, Agnaldo Vujanski de Jesus, que agradeceu a presença de
todos que vieram prestigiar a sessão. Ordem do Dia: Matéria Da Ordem Do Dia: Em 2ª
discussão e votação do Projeto de Resolução nº 3/2011: Abre crédito adicional suplementar
no orçamento do Legislativo Municipal. Aprovado por unanimidade de votos. Em 1ª
discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº 47/2011: Altera dispositivos da Lei
Municipal nº 1639, de 07 de junho de 2011, e dá outras providências. Aprovado por
unanimidade de votos. Votação Única a Emenda nº 1 do Projeto de Lei Ordinária nº
48/2011: Emenda nº 01 (modificativa) ao Projeto de Lei nº 48/2011, de autoria do Executivo
Municipal. Aprovado por unanimidade de votos. Em 1ª discussão e votação do Projeto de Lei
Ordinária nº 48/2011:Revoga o § 2º,  do artigo 1º da Lei 1600, de 03 de novembro de 2010,
que define a obrigação de pequeno para atender os §§3º e 4º do art. 100 e art. 97 do Ato
das Disposições Constitucionais Transitórias - ADCT, ambos da CF/88, com a redação dada
pela EC nº 62/2009. Aprovado por unanimidade de votos. Expediente de Explicações
Pessoais: fez uso o vereadore, Adir O Senhor Presidente encerrou a sessão as Dezenove
horas e trinta e um  minutos e determinou a lavratura desta Ata, que vai assinada por ele e
pelo Secretário Vereador João Edival Aramoni. Plenário Vereador Nestor Horodenski,
Câmara Municipal De Pitanga, Estado do Paraná, Seis de Setembro de dois mil e onze (terça-
feira), e convocou a próxima sessão ordinária.

Fabrício Duarte Holovka
Presidente

João Edival Aramoni
 Secretário